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2 Úvodník

Snad by mi Jiří Suchý, kdyby i on četl Českobrodský zpravodaj, povolil nadpisovou
parafrázi jedné z jeho nejznámějších písní. Avšak nejen jeho píseň, ale celé kolekce
vánočních písní v nás rok co rok spoluvytváří sváteční atmosféru, při které se vždy
chceme povznést nad každodenní problémy, uvědomujeme si nadčasovost tohoto
období, význam vztahů mezi námi, času větší rodinné tolerance, ohleduplnosti 
a vzpomínek. Vše, z čeho vniklo rčení: „Kouzlo domova.“

Do města vklouzlo to tajemné kouzlo Vánoc…

Českobrodský zpravodaj
Měsíčník věnovaný zájmům Českobrodska. 
Vydává Město Český Brod (IČ: 00235334).

Předti skovou přípravu, ti sk a inzerci zajišťuje 
Jaroslav Hor, e-mail: jaroslav.hor@yeti -studio.cz

Řídí redakční rada ve složení:  Jakub Nekolný, Pavel 
Janík, Aleš Kašpar, Zdenka Bočková, Kristýna Šílová, 
Eva Vedralová a Jaroslav Hor.

Adresa redakce: 
Město Český Brod, nám. Husovo 70, 
282 24 Český Brod.
Tel: 321 612 119 
Fax: 321 612 116
e-mail: silova@cesbrod.cz

Inzeráty, příspěvky a připomínky adresujte redakci 
na výše uvedenou adresu nebo osobně předejte 
na podatelně MěÚ v budově na náměstí  Arnošta 
z Pardubic čp. 56, Český Brod.

Upřednostňujeme autorské příspěvky v elektronické 
podobě a fotografi e přijímáme ve všech formátech, 
oddělené od textu.

Texty procházejí jazykovou a redakční úpravou. 
Za jejich obsah ručí autor příspěvku. 

Redakce si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, případně 
jejich neuveřejnění nebo odložení a na tvorbu ti tulků, 
vyžaduje-li to celkové zpracování příspěvku. Nevyžádané 
příspěvky, fotografi e, případně kresby se nevracejí. 
Fotografi e, pokud není uvedeno jinak, archiv ČBZ a města.

Zpravodaj vychází 11x ročně a je doručen zdarma 
do všech schránek v Českém Brodě, Liblicích, Štolmíři 
a Zahradách. Zpravodaj je možné rozesílat i mimo
Český Brod a městské části , pokud zájemce uhradí poštovné. 
---------------------------------------------------------------------
Registrováno MK ČR pod registračním číslem MK ČR E 10639
Tisk Ústecké ti skárny s.r.o., Skoroti cká 729/3, 
400 01 Ústí  nad Labem (IČ: 25451553) 
Toto číslo vyšlo v prosinci 2012 v nákladu 3000 ks.
Uzávěrka čísla 1/2013 je 7.1.2013

Až tedy po předvánočním shonu za vámi 
zaklapnou dveře vašeho domu, bytu, užijte si 
vánoční pohodu se všemi vašimi blízkými, se 
kterými můžete být, i s těmi, na které již jen 
vzpomínáte. 

I redakce Českobrodského zpravodaje je 
prodchnuta adventní a vánoční náladou 
a vzpomíná…  Českobrodský zpravodaj uzavírá 
svůj 51. ročník. Ročník, kdy jeho vzhled i obsah 
se výrazně změnily. Tím, že se dostává do každé 
domácnosti  a je k dispozici i na dalších 
distribučních místech, získal daleko širší 
čtenářskou obec. Velice nás těší zájem našich 
starších spoluobčanů, pro které je ti štěná 
verze o dění ve městě přístupnější než 
internetové zpravodajství. Pilnými čtenáři jsou 
i žáci, kteří vyhledávají ve Zpravodaji své 
první literární pokusy. Rádi se všichni dozvídáme 
o kulturních akcích, úspěších českobrodských 
sportovců, žáků škol i o historii města. 

Váš zájem naznačuje, že počet výti sků je 
neuspokojující. Jsme nyní na vážkách, jestli 
navýšit náklad nebo hledat jiné řešení. 
Navrhujeme tuto možnost: vzhledem k tomu, 
že většina čtenářů po přečtení Zpravodaj 
odloží, obracíme se tedy na ně s prosbou, zda by 
na některé distribuční místo (knihovna, 
podatelna MěÚ, novinové stánky, recepce 
Slavoje apod.) přečtený výti sk nevráti li, aby se 
mohl dostat k dalším čtenářům. Je to jedním 
z našich přání, které si k Vánocům dovolujeme 
připojit.
  
A protože dnešní číslo je v letošním roce 
poslední, za všechny členy redakční rady vám 
přeji příjemné prožití  svátků vánočních, šťastný 
Nový rok a úspěšný celý nový rok.

Pavel Janík



3Z města
Průběh stavebních prací v okolí nádraží 
přeruší zima a stavebníci budou mít dle 
počasí pravděpodobně do března příští ho 
roku technologickou přestávku. 
Dokončeno by mělo být těleso 
komunikace až do Liblic včetně asfaltové 
podkladové vrstvy, což umožní v průběhu 
zimy provizorní zprovoznění pro dopravní 
obsluhu a veřejnou hromadnou dopravu. 
Přípravné práce byly zahájeny 
i na parkovišti  P+R.  Na jaře se hlavní práce 
přesunou do prostoru mezi nádražím 
a křižovatkou s ulicí Jana Kouly. 
Rekonstrukce všech prostor, tedy 
parkoviště dopravního terminálu 
i příjezdových komunikací, by měla být 
hotová do konce května příští ho roku. 

Město nabízí k odprodeji dva volné byty 
ve věžáku: 1+1 za min. cenu 900 ti síc Kč 
a  1+kk za min. cenu 755 ti síc Kč. Dále pak 
prodává dva uvolněné krámky a dva 
malometrážní byty v Suvorovově ulici. 
Podrobnější informace jsou k dispozici 
na úřední desce, městských stránkách či 
přímo na odboru rozvoje městského 
úřadu.

Finanční výbor doporučil přesunout 
projednání dohody o narovnání 
s Českobrodskou nemocnicí s.r.o. až 
na lednové zasedání zastupitelstva města 
kvůli nedostatečnému stavu přípravy a též 
doporučil projednat způsob ručení 
za dodržování navrhovaného splátkového 
kalendáře. 

Rada města vybrala jako vítěze výběrového 
řízení na poskytnutí  úvěru pro město Český 
Brod na rekonstrukci prostor v okolí 
nádraží Českou spořitelnu, jež měla nejniž-
ší nabídkovou cenu ve výši 5,56 mil. Kč.
Na základě žádosti  města Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových 
schválil užívání budov v areálu nemocnice 
nejen pro zdravotnictví, ale také pro jiné 
veřejně prospěšné účely např. sociální či 
vzdělávací.

Zastupitelstvo projednávalo návrh rady 
města na stanovení cen vodného a stoč-
ného na rok 2013 v celkové výši 89,99 Kč 
včetně DPH v předpokládané výši 15%.

Zastupitelstvo města také projednalo 
návrh schválení nové obecně závazné 
vyhlášky, kterou se stanoví poplatek 
za systém likvidace odpadu. Finanční výbor 
na základě skutečných nákladů letošního 
roku po přijatých úsporných opatřeních 
ve formě čtrnácti denního svozu 
komunálního odpadu a rozjezdu likvidace 
bioodpadu doporučuje zachovat poplatek 
ve stejné výši jako v letošním roce tedy 
na 500,- Kč za osobu a rok.

Město připravuje podání žádosti  na projekt 
Kino Svět - kultura do města zpět, který by 
obsahoval pořízení nové zvukotechniky, 
videoprojekce, rozšíření šaten 
pro účinkující a úpravu jeviště 
v českobrodském kině.  



V kině se hraje, zpívá i promítá

4 Co nového

Multi mediální pořad Dobrá zpráva letí  světem, určený žákům základních škol, 
v polovině listopadu zcela naplnil sál kina Svět. I další pořady zaplnily několikrát během 
listopadu a prosince téměř všechna sedadla sálu kina… 

Cíleně s pomocí rockové hudby a trefně 
vybraných textů písní pořad naváděl školní 
„omladinu“, jak by se lidé měli chovat k sobě 
a zároveň i k planetě, na které žijí. Promítání 
fotografi í a krátkých fi lmů v pozadí během 
koncertu umocňovalo divácký zážitek i poučení. 
Představení se opakovalo čtyřikrát 
a na koncertu se vystřídaly obě místní základní 
školy. Podle reakce žáků i učitelů se koncert líbil 
a všichni odcházeli spokojeni. 

Sál kina nabídl i další pořad – populárně 
naučný projekt Svět kolem nás: Nový Zéland – 
země dlouhého bílého oblaku. Pořad přiblížil 
zajímavý kout planety a byl určen žákům 
základních i středních škol. Tvůrci programu se 
soustředili nejen na zeměpisné, biologické 
a geologické aspekty dané oblasti , 
ale i na charakteristi ku tamního obyvatelstva, 
zvyky a běžný život.
 
Cílem projektu, je snaha skloubit teoreti cké 
znalosti  žáků s prakti ckými zkušenostmi obou 
cestovatelů (Eva a Jan Lejskovi), kteří se osob-

ně účastní všech expedicí. Zkušení cestovatelé 
chtějí pomocí tohoto pořadu také prohloubit 
zájem žáků o studium přírodovědných oborů 
a cizích jazyků. Tři zcela naplněná představení 
byla ukončena živou diskuzí. Žáci se mohou těšit 
v příští m roce na další pokračování tohoto 
projektu Svět kolem nás pod názvem 
Austrálie – tajemství rudého konti nentu. 

V pondělí 3. prosince před 10. hodinou začaly 
do kina přicházet pozvané třídy mateřských 
a základních škol. Pohádka nesla název 
Tajemství stříbrné vločky a přijelo ji zahrát 
Liduščino divadlo – profesionální divadelní 
soubor bez stálé scény z Roztok u Prahy, který je 
složen výhradně z absolventů pražských 
uměleckých škol.

Pohádka navodila atmosféru blížícího se svátku 
svatého Mikuláše, kdy v pohádce vystupovalo 
samotné peklo. Koledy zpívané spolu 
s andílkem nás zase pomaloučku posouvaly 
do adventního času. Nakonec vše dobře 
dopadlo, selka se polepšila, čert se vráti l 
s nepořízenou zpět do pekla a my si všichni 
na závěr popřáli krásné a pokojné svátky 
vánoční. 
V lednu 2013 se děti  mohou těšit na pohádku 
v kině s názvem Kocourek Modroočko v podání 
brněnského divadla Špílberk.

Nývltová Ivana, IC Český Brod
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Občané Českého Brodu, včetně členů místních občanských sdružení, vyjádřili svůj 
nesouhlas se záměrem skácet pět stromů v blízkosti  nádraží, kde již od srpna probíhají 
stavební úpravy. Jedná se o odstranění čtyř jírovců maďalů a jednoho jasanu.

Stromy na nádraží

V projektové dokumentaci z roku 2008 byly 
nedostatečně zapracovány úpravy zeleně. České 
dráhy, na jejichž pozemku stromy jsou, podaly 
z podnětu města (jako investora stavby) žádost 
na odbor životního prostředí a zemědělství 
(OŽPZ) o povolení kácení. Stav stromů bude 
zhodnocen dendrologickým posudkem, 
současně je třeba prověřit možnost provedení 
plánovaných stavebních prací v jejich těsné 
blízkosti .

Podle zákona č. 114/1992 smí být stromy káce-
ny pouze ze závažných důvodů po vyhodnocení 
funkčního a esteti ckého významu dřeviny. 

 „Zdůvodnění odstranění stromů je nekonkrétní, 
vágní a nepřesvědčivé. Považujeme za důležité 
se ozvat a nenechat stromy padnout. Věříme, 
že je stále čas na jejich záchranu a nalezení 
řešení, jak je na jejich místě zachovat v rámci 
rekonstrukce přednádraží,“ citace z peti ce 
na záchranu stromů, kterou je možné podepsat 
v Kavárně U Madony. 

Doposud proběhlo několik setkání, kde se 
diskutovalo jak danou situaci vyřešit, aby se 
zabránilo kácení stromů a současně nevznikly 
komplikace s otáčením autobusů nebo dokonce 
nedošlo k pozastavení stavby a tí m nepodpoření 
dotace projektu, jehož fi nancování se řídí přísně 
stanovenými pravidly. Tři z pěti  staveb jsou toti ž 
podpořeny dotací z Regionálního operačního 
programu NUTS II Střední Čechy.

Na stavební komisi 3. prosince se jednalo 
o možných postupech, jak stavebně řešit 
obrubníky, silnici a chodník, jejichž stavba 
zasahuje do kořenového systému stromů a tí m 
ohrožuje jejich existenci. 

„Podle mě jsou v zásadě tři možnosti , jak situaci 
řešit,“ komentoval výstupy ze stavební komise 
Ing. Jiří Bolomský a dodal, „buď rozšířit zelený 
pás tak, aby obrubníky s kořeny nekolidovaly, to 
však znamená zúžení komunikace a možný 
problém s vytáčením autobusů, druhá varianta 
je navrhnout jiné obrubníky, jejichž osazení 
půjde provést v projektovaném místě nebo 
zvýšit niveletu zeleného pásu a osadit vyšší 
obrubník anebo zvýšit také niveletu chodníku 
a silnice.“

Ať už se zvolí jakékoliv řešení, bude to znamenat 
změnu projektu a takováto změna bude 
s největší pravděpodobností  hrazena městem.
„Pokud se najde řešení směřující k záchraně 
kaštanů v řádu desítek ti síc, jsem pro jejich 
záchranu,“ uvedl na jednání komise pro životní 
prostředí starosta města Bc. Jakub Nekolný.
V tuto chvíli OŽPZ čeká na nezávislý 
dendrologický posudek; zdravotní stav stromů si 
nechávají posoudit dendrologickým posudkem 
také autoři peti ce. Na základě výsledků těchto 
šetření pak OŽPZ vydá rozhodnutí , proti  
kterému mají účastníci řízení možnost se 
případně odvolat.

Kristýna Šílová, PR manažerka
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Ing. Renata Rahmová, PhDr. Vladimír Jakub Mrvík, zastupitelé města Český Brod
-------------------------------------    Český Brod,  24.11.2012
       
Vážená paní inženýrko, vážený pane doktore,

s odstupem několika měsíců se na Vás obracím opět ve věci osudu kotelny na sídlišti  v Č. Brodě. 
Zpravodajem města proběhl rozhovor s majitelem objektu, v dalším čísle přeti skli můj článek 
s komentářem jeho argumentů. Z doplňujících stanovisek pana starosty Nekolného je zřejmé, že kromě 
mého vti pkování ohledně „nezdařeného“ oslovení patrně nepochopil, anebo záměrně přešel podstatu 
věci. Dovolím si ji oprosti t od záplavy slov a shrnout do tří otázek, jež byste právě Vy z ti tulu svých funkcí, 

Rád bych reagoval na článek pana PhDr. Jana 
Dvořáka oti štěný v Českobrodském zpravodaji 
listopad 2012, str. 8 a 9. I když se domnívám, 
že do některých věcí (např. pořízení 
nemovitosti ) panu Dvořákovi nic není, přesto jsem 
ochoten odpovídat na jeho otázky. Možná to bude 
zajímat více lidí.

Reklama na hospodu: 
Paní Ing. arch. Kristýna Šílová, MSc Tech, Ph.D. mě 
oslovila a položila mi otázky, které přímo vycházejí 
z peti ce. Byl to jen můj osobní názor, nikoli 
reklama.

Pořízení nemovitosti : 
O možném prodeji nemovitosti  jsem se dozvěděl 
na konci října loňského roku od realitní kanceláře. 
Nejen tato realitní kancelář mi již několik let shání 
vhodné prostory nebo přímo fungující pivnici. 
Po prvním setkání se zástupci fi rmy MTH jsme 
nákup uskutečnili za cenu vyšší, než byl tržní 
odhad. Až poté jsem se dozvěděl, že jsem nebyl 
první, komu byla „Nouzovka“ nabídnuta 
a že město (i když nemělo předkupní právo) 
nabídku nepřijalo.

Dva problémy: 
Prvním problémem bylo rozdělení pozemku. 
V jedné části  pozemku vede vodovodní řad (zatí m), 
je tu umístěna posilovací stanice pro okolní domy 
a vede zde teplovodní potrubí. Toto jsme chtěli 
ošetřit tak, aby v budoucnu nedošlo k omezení 
na celé provozovně. Proto rozdělení pozemku. 
Pochopitelně byl zájem ulehčit si stavební řízení, 
o to víc, že měly být pozemky rozděleny zdí 
(oddělení veřejné části  od skladové). Toto stavební 
úřad nepovolil. Druhý problém byl vyřešen 
doplněním „všeho možného“ pro Krajskou 
hygienickou stanici.

Setkání se sousedy: 
Setkání jsem uskutečnil poté, co jsem se od svého 
okolí dozvídal „zaručené informace“, co za hrůzu 
z Nouzovky bude. Bral jsem to jako osobní schůzku, 
která měla vysvětlit plánovaný záměr. Nenapadlo 
mě požádat kompetentní osoby z vedení města, 
aby se setkání zúčastnily. (I když mě pan Dvořák 
za souseda nepovažuje, přesto sepsal peti ci 
s názvem „O takového souseda nestojíme“.)

Projednání peti ce: 
Když jsem na stránkách města viděl, že bude 
veřejné zasedání zastupitelstva a mimo body 
programu bude informace o přijaté peti ci, šel jsem 
se tedy na zasedání podívat. Byl jsem mile 
překvapen, že nikdo z řad občanů k danému 
problému neměl připomínky.

K některým věcným výhradám jsem se vyjádřil 
v říjnovém rozhovoru a k ostatním jen krátce:
• přestavba bohužel na několik měsíců omezí 

„komfort“ obyvatel.  Toto omezení by se týka-
lo i v peti ci navrhovaného řešení.

• Navrhuji městu určitá řešení ohledně par-
kovacích míst, v žádném případě mi město
 akti vně nenabízí nějaký pozemek.

• Plnění pivních tanků bude probíhat 
z cisterny stojící v ulici Na Cihelně, jako je tomu 
i při plnění stojanu s pitnou vodou.

• Dle vyjádření realitní kanceláře je vyšší 
poptávka po bytech, které jsou situovány 
v místech, kde se nachází širší škála služeb.

Děkuji redakci zpravodaje za poskytnutý prostor 
a doufám, že tí mto naše veřejné dopisování končí. 
Pokud by měl někdo z obyvatel jakýkoli dotaz, tak 
mne prosím kontaktujte na 
info@pivnice-kotelna.cz.

Lukáš Šebesta

Vše při starém, vážení čtenáři 2!
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ať už dokonce členky městské rady, nebo z pravomoci řadového zastupitele, mohli přednést jako 
interpelaci na pana starostu. Odpovědi na ně budou jistě zajímat občany, proto prosím tuto 
korespondenci nepovažujte za soukromou. K otázkám:

1. Je-li pravda, že pan Šebesta chce přestavět kotelnu na pivnici, a je-li rovněž pravda, že měs-
to, potažmo pan starosta „s tí m mají problém“ a starostlivě sdílejí obavy občanů, pak proč 
neoznámí panu Šebestovi, že přístupové komunikace (městské chodníky) nejsou projekto-
vány na vjezd těžkých nákladních vozů a jiné stavební techniky krátkodobě (přestavba ko-
telny) ani dlouhodobě (zásobování pivních tanků) a že tuto praxi město nehodlá měnit? 
Ve zkratce: není přístup = není přestavba.

2. Je-li pravda, že pan Šebesta již vedl (nekonspirati vní) jednání s městem o zřízení 5 parkovacích 
(povinných) míst na sídlišti  i za cenu odkupu a zainvestování pozemku vlastními zdroji, proč měs-
to tuto transakci neodmítne s ohledem na „přelidněnost“ lokality, anebo proč město neumožní 
každému z nás zde bydlících odkup požadované veřejné plochy rovnoprávně s panem Šebestou?
Není-li parkování, není ani hospoda.

3. Je-li pravda, že hrací automaty, konzumace alkoholu na veřejnosti , patologické jevy obecně naše 
zastupitele tí ží, proč nepřijali formou vyhlášky omezení těchto jevů právě v obytné zóně sídliště? V 
jiných městech provoz předzahrádek apod. významně regulují, zde si terasu zřídíme 4 m od ložnico-
vých oken a proti  dětskému hřišti ? 
Bude vyhláška = hospoda třeba bude, ale v uzavřeném objektu, který nebude svým provozem rušit 
okolí.

Děkuji za Vaši zprostředkovatelskou misi a s napětí m očekávám ofi ciální vyjádření pana starosty, 
resp. městské rady, ve lhůtě jistě kratší než tři měsíce (viz peti ce).

PhDr. Jan Dvořák, Na Cihelně 1329, Č.Brod, sestavitel peti ce „O takového souseda nestojíme“ 

Vážený pane doktore, pokusím se odpovědět na Vaše tři otázky.

1. Město by mělo ke všem svým občanům i k právnickým osobám podnikajícím ve městě přistupovat 
rovně. Nedokáži si představit, že bychom zakázali vjezd jednomu, když jiné společnosti  např. MTH či 
1. SčV tuto možnost měly.

2. Pan Šebesta podal na město žádost o odkup či pronájem části  městského pozemku. Tuto žádost 
připravuje odbor rozvoje do jednání rady města, která rozhodne, zda bude nebo nebude pozemek 
pronajat, případně doporučí zastupitelstvu rozhodnutí  o jeho prodeji. Jde o pozemek, který není vy-
užíván a v případě, že jej pan Šebesta získá do majetku či pronájmu, hodlá zde zřídit nová parkovací 
místa, která by mohla sloužit nejen pro zákazníky, ale i pro potřeby obyvatel sídliště.

3. Je plně v kompetenci zastupitelstva města vydat obecně závaznou vyhlášku regulující požívání alko-
holu na veřejném prostranství stejně jako vyhlášku zakazující provoz výherních hracích přístrojů ve 
stanovených lokalitách města. Vyhlášku o regulaci hazardu ve městě jsem předložil do jednání za-
stupitelstva, ale nebyla schválena. Návrh vyhlášky regulující konzumaci alkoholu na veřejnosti  mohu 
připravit, ale nepředpokládám, že by zastupitelstvem prošla a i já osobně bych hlasoval proti .

                                                                                                           Jakub Nekolný



Skauti  na turisti ckých závodech                                        

První kolo letošního krajského poháru v turisti ckých závodech připravil turisti cký oddíl 
mládeže KČT Kralupy nad Vltavou. Nedaleká obec Všestudy se stala místem setkání 
závodníků celého kraje. Více než 70 mladých sportovců změřilo své síly v turisti ckém 
závodě.
V sobotu 4. listopadu jsme se v brzkých ranních 
hodinách sešli s dětmi z našeho střediska 
na nádraží v Českém Brodě. Vydali jsme se 
vlakem a poté autobusem do Všestud. 
Ve vlaku jsme si ještě naposledy zopakovali 
turisti cké značky, dřeviny, uzle a jiné další 
dovednosti , které jsou v závodě prověřovány. 

Pro závodníky 1. kola Českého poháru 
v turisti ckých závodech byly připraveny tři tratě 
– modře značená pro nejmladší žactvo v délce 
2 km, bílá pro mladší a starší žactvo v délce 
3 km a červená pro kategorie dorostu 
a dospělých v délce 4 km. 

Podle pravidel Turisti ckého závodu, který je 
vlastně terénním během po vyznačené trase, je 
potřeba splnit řadu úkolů:  překonání lanové 
lávky, postavení a složení stanu, odhad 
vzdálenosti , překážková dráha, azimutový úsek 
a poznávání turisti ckých a topografi ckých 
značek a kulturních památek České republiky. 
Jelikož naše děti  tyto znalosti  pilně trénují a jsou 
dobrými běžci, tak nás ani nepřekvapily jejich 
výsledky, které se dají vyjádřit jedním slovem: 
vynikající! Celkem se zúčastnilo 12 členů našeho 
střediska a získali jsme 9 medailí. 

Pro děti  to ovšem nebyl pouze den plný 
závodění, ale především her a zábavy 
s ostatními dětmi, které dobře znají. Naše 
středisko se těchto závodů účastní již několik let. 
O tom vypovídají i stále lepší výsledky, 
kterých dosahujeme. Turisti cké závody jsou 
otevřené pro širokou veřejnost, a proto bychom 
i vás tí mto chtěli pozvat na 3. kolo krajského 
poháru, které bude organizovat naše středisko 
v Českém Brodě dne 7. dubna 2013. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat organizáto-
rům KČT Kralupy nad Vltavou za celou přípravu 
i organizaci závodů. Fotografi e si můžete 
prohlédnout na www.skaut7.cz.

Jana Čokrtová, 
Skautské středisko Ing. Ládi Nováka

8 Ze společnosti



LECCOS v Českém Brodě rádo obnovuje i zakládá tradiční akce. Těmito slovy zahájila 
první ročník Benefi ce pro LECCOS aneb společenský večer s TICHOU AUKCÍ jeho 
ředitelka Jana Kratochvílová.  Akce proběhla 29. listopadu od 18 hodin v Českém Brodě. 
Krásné nové prostory Oranžové zahrady  římskokatolické farnosti  navští vilo více než 
čtyřicet příznivců O.s. LECCOS, kteří ho přišli podpořit.  

„BENEFICE pro LECCOS“                                                           

Společenská hra Tichá aukce mnohým doslova 
rozproudila adrenalin v krvi.  „Boje“ o zajímavé 
dražební položky byly až do konce velmi 
napínavé. Vítěz v některých případech musel 
o vyhlédnutou věc bojovat i s několika „hráči“ 
najednou. Hosté večera vybírali 
ze 120 dražebních položek, které sdružení 
získalo darem: umělecká díla, vstupenky 
do divadel, vouchery na kosmeti cké a masérské 
služby, luxusní kosmeti ku, užité umění, knihy, 
výběrová vína, hodinky, šperky…, ale třeba 
i domácí bábovku či biovajíčka, darovaná paní 
ředitelkou Kratochvílovou. 

Vrcholem večera byla malá veřejná dražba, 
ve které se nabízely ty nejzajímavější položky: 
„houbičky pana faráře“ (domácí nakládané 
houby darované českobrodským panem  
farářem Matúšem Kocianem), kniha povídek 
Ivana Klímy s podpisem autora a poukaz 
do jazykové školy Carpinus v hodnotě  3000 Kč. 

Společenská hra TICHÁ AUKCE i malá veřejná 
dražba přinesla  O.s. LECCOS více než 
25 000 Kč na podporu jeho činnosti . Celý večer 

doprovázela krátkými hudebními vstupy 
osmičlenná kapela MASH. Nedílnou součástí  
byla také ochutnávka vín z roudnického 
Lobkowiczkého vinařství a skvělý Kounický 
ležák, který se čepoval za přítomnosti  majitele 
po letech otevřeného pivovaru, pana inženýra 
Klusáčka.  Občerstvení v podobě švédského 
stolu připravili klienti  chráněné dílny SLUNCE 
všem, o.p.s. z Unhoště.

„Věříme, že tato, v pořadí první, Benefi ce 
pro LECCOS aneb společenský večer s TICHOU 
AUKCÍ nebyla poslední a založí v Českém Brodě 
staronovou tradici. Proč staronovou?  Protože 
dříve byla obyčejná lidská sounáležitost 
a pospolitost, chuť a potřeba se vzájemně 
potkávat, ale i prostá radost z toho, že mohu 
pomoci a že někdo o mou pomoc stojí, úplně 
běžná a „normální“.   A tuto tradici, starou, jak 
lidstvo samo, bychom chtěli obnovit,“ řekla 
po skončení úspěšné benefi ce fundraiserka 
O.s. LECCOS Jana Popovičová.

Dita Nekolná

9Ze společnosti



Za ovocem do Pošembeří a Podlipanska

10 Ze společnosti

Na vydařených panelech z dílny uměleckého 
řezbáře Marti na Holuba, dle návrhů Ing. Arch. 
Michaely Kuželové, se hravou formou dozvíte 
například o odrůdách ovoce, o včelách, 
o dřevu ovocných stromů, jak se ovoce 
zpracovává a podobně.

Ke Středočeské ovocné stezce byla vydána 
i podrobná mapa, na které jsou vyznačena 
všechna zastavení, odpočívadla, tabule, 
ovocnáři a místa, kde lze získat originální 
ovocné razítko, buď do speciálního 
„průvodce“ anebo na samostatný papír. Děti  
pak mohou na každém z deseti  odpočívadel 
navíc obkreslit ukrytý reliéf. Mapy včetně 

průvodců budou zdarma k dispozici 
v kancelářích místních akčních skupin Region 
Pošembeří a Podlipansko, dále 
v informačních centrech a na obecních 
úřadech.

Ovocná hra
Ti, kteří posbírají všech 11 razítek 
a 10 reliéfních obrázků a 11. května 2013 své 
sbírky přinesou na slavnostní otevření 
Středočeské ovocné stezky (od 14 hod. 
na fotbalovém hřišti  v Přistoupimi), budou 
zařazeni do slosování o let horkovzdušným 
balónem.

Středočeská ovocná stezka byla fi nancována 
díky projektu Spolupráce v rámci Programu 
rozvoje venkova, přičemž celková dotace 
činila 3,7 milionu korun.

Štěpánka Šoupalová, Region Pošembeří o.p.s

Ojedinělá temati cká stezka nově propojuje území regionu Pošembeří a Podlipanska. 
Na trase Středočeské ovocné stezky dlouhé 72 km je připraveno 10 krytých odpočíva-
del, 5 interakti vních panelů u Ždánic a 6 dalších na cestě mezi obcemi Limuzy a Mrzky.

O LET HORKOVZDUŠNÝM BALÓNEM

Pravidla hry a podrobné informace naleznete na webových stránkách
MAS Podlipansko -
a Regionu Pošembeří -

www.podlipansko.cz
www.posemberi.cz

• začátek hry dne 25.11.2012 ve 14 hod. na slavnostním
ukončení realizace ve Ždánicích

MAS Podlipansko a Region Pošembeří

k naučné trase Středočeská ovocná stezka

vyhlašují hru
pro děti i dospělé od 1 roku do 99let

• každý hráč má za úkol shromáždit kompletní sestavu otisků
11ti razítek

10ti snímacích obrázků v trase naučné
Středočeské ovocné stezky

(umístění je uvedeno na zadní straně tohoto letáku)
a (na odpočívadlech)

, ke sběru slouží Průvodce s mapou
či vlastní list papíru

• konec hry je v sobotu 11. 5. 2013 ve 14 hodin
na Slavnostním otevření Stezky

• podmínky slosování o LET HORKOVZDUŠNÝM BALÓNEM:
- kontrola kompletní sestavy obrázků
- správné zodpovězení kontrolní otázky:
„Kde se nacházejí interaktivní úseky trasy?“
- převzetí slosovacího lístku

• slosování proběhne na místě dne 11.5.2013 v 15 hodin
na fotbalovém hřišti v Přistoupimi, vylosovaný výherce získá let
balónem start na
místě

, v případě vhodných letových podmínek
či v náhradním termínu

Příjem projektů do poslední výzvy bude v lednu

Vypsány budou následující Fiche:
Fiche č. 1 NÁŠ DOMOV – atrakti vní obce pro 
bydlení a relaxaci (obnova a rozvoj vesnic)
Fiche č. 2 NÁŠ DOMOV – dobré místo pro 
současný i budoucí život (občanské vybavení 
a služby)
Fiche č. 3 NÁVRAT KE KOŘENŮM – cestou 
našich předků (ochrana a rozvoj kulturního 
dědictví venkova)
Fiche č. 8 CESTY A MÍSTA – propojení regionu 

(rozhledny, pěší trasy, hipostezky a další 
temati cké stezky)

Neváhejte a vložte svůj projektový záměr 
do Zásobníku projektů na www.posemberi.cz 
– LEADER – Zásobník projektů. 

Šárka Pučálková, Region Pošembeří o.p.s.
Tel. 608 27 55 66, pucalkova@posemberi.cz

Region Pošembeří/ Český Brod – Poslední výzva programu LEADER za období 2009 - 
2013 se blíží. Příjem projektů proběhne v první polovině ledna, avšak školení žadatelů 
bude již v prosinci. Bližší termíny sledujte na www.posemberi.cz – LEADER – VIII. výzva.
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V dobách minulých byl Advent obdobím poklidné přípravy na vánoce. Čas střídmosti  
i zamyšlení. Teprve Vánoce s sebou přinesly hojnost, ovšem zcela určitě neporovnatelně 
skromnější, než jak si ji představujeme dnes. 
Bohužel dnešní moderní a uspěchaná doba 
nenahrává ani klidu ani střídmosti . Stres 
z nenakoupených dárků, přeplněné lednice, 
ještě rychle uklidit každý kout. A pak hurá 
užijme si pár dní pohody u plných stolů, 
pohádek, s rodinou. Není třeba podléhat ani 
komerčním tlakům, které na nás útočí z medií, 
ani soutěži o více druhů cukroví, čistější okna, 
lepší bramborový salát, či větší počet 
nasmažených kaprů. Důležité je zastavit se 
v každodenním shonu, sejít se s přáteli, udělat si 
čas na rodinu, užít si pár dnů pohody. 

Přejeme vám, ať vaše Vánoce jsou přesně 
takové, jaké si je přejete mít, v klidu, pohodě 
nebo na horách. Budeme rádi, když si třeba 
najdete chvilku a přijdete si zahrát nohejbal při 
tradičním amatérském nohejbalovém turnaji 
v sobotu 22. prosince nebo 26. prosince při 
tradičním basketbalovém turnaji Štěpánská 

čunča ve sportovní hale. Přidat se můžete také 
každý pátek večer k rekreačnímu basketbalu, 
neděli dopoledne k rekreačnímu fotbalu, 
zahrát si badminton či tenis, zajezdit si na kolech 
či zaskákat na trampolínách na Kuti lce. Nějaké 
to kilo navíc z úžasného babiččina vánočního 
cukroví a dozlatova upečené štěpánské kachny 
půjde dolů skoro stejně rychle, jako se objevilo. 

V roce 2013 pro vás připravujeme velkou 
speciální sportovní akci zaměřenou na všechny 
generace, na sportovce i sportem nepolíbené - 
Město v pohybu.  Na všech brodských 
sportoviští ch se na vás budeme příští  rok těšit.  
Za sportovce a sportovní oddíly vám všem 
přejeme, ať třináctka přinese v tom následují-
cím roce  jen samé štěstí , hodně zdraví a klidu. 

Iveta Librová, SK Český Brod
Marcela Chuchlová, TJ Slavoj Český Brod

Vánoce v pohybu                                                                                                                 

HRADEŠÍN                                              
Vánoční koncert v kostele sv. Jiří - sobota  22. prosince 2012 - 16:00 hod.

Spolek pro obnovu a obec Hradešín zvou všechny přátelé a příznivce adventu na Vánoční 
koncert do kostela sv. Jiří na Hradešíně. Účinkuje pražský pěvecký soubor Collegium 
Cantanti um. Zazní jak díla českých a světových mistrů, tak tradiční české koledy. Společné 
posezení umělců a návštěvníků po koncertě v Mateřském centru.  Vstupné dobrovolné.

Přijďte strávit „ … ten krásný předvánoční čas …“ opět po roce na Hradešín. 
více informací na www.hradesin.cz
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Dýňová strašidýlka ve školce u tenisu
Jeden příjemný podzimní podvečer se sešly paní učitelky s dětmi z naší školky a jejich 
rodiči na školní zahradě. Rodiče společně se svými dětmi vyráběli „dýňová strašidýlka“. 

Maminky donesly ochutnat ostatním své 
pečené dobroty, společně jsme si uvařili čaj 
a mezi ochutnáváním jsme se pusti li do díla. 
Zpočátku se jednalo o spolupráci rodičů a dětí , 
ale ke konci to byla již většinou samostatná 
práce rodičů, kteří se opravdu snažili, aby právě 
ta jejich dýně byla co nejhezčí. 

Děti  mezití m pilně využívaly vybavení školní 
zahrady. Po dokončení všech strašidýlek se jich 
sešlo v dlouhé řadě na okenních parapetech 
více než padesát. Někdo si pak odnesl svůj 
výtvor domů, jiní nechali dýni na zahradě školy. 
Jsou umístěny u vchodů do MŠ, kde zdobí, 
zvláště při ranním příchodu, kdy je ještě šero 
a vynikne světýlko v dýni.

Myslím, že tato společná akce se velmi 
vydařila, účast rodičů a dětí  byla opravdu velká. 
Ráda bych poděkovala všem rodičům za jejich 
zájem a spolupráci a také maminkám 
za donesené občerstvení. 

Jaroslava Jelínková, ředitelka MŠ Sokolská

Ve středu 7. listopadu jsme navští vili pražské divadlo Reduta. Zhlédli jsme anglické před-
stavení „The Detecti ves“ v podání divadelní společnosti  The Bear Educati onal Theatre. 
Ve hře hráli tři herci - dva muži a jedna žena. Hra 
byla o vraždě tanečnice Sylvie Kayové, manželky 
o hodně staršího kouzelníka Michaela Kaye. 
Tento pár a klaun Christopher O‘Connel 
jezdili po Anglii a hráli vti pná představení 
ve všech možných kabaretech. Manžel Sylvie 
Michael se dozví, že se Sylvie zapletla s klaunem 
Christopherem a pár dní nato je Sylvia 
zavražděna - právě když hrají představení. 

Herci nám nejprve zahráli představení, jako ho 
hrají v kabaretech a poté osudné představení, 

kdy je Sylvia zavražděna. Úkolem nás diváků 
bylo zjisti t, kým byla Sylvia zavražděna a jak se 
to stalo?

Musím říct, že se mi představení moc líbilo 
a že nejsem jediná. Spolužáci měli také 
pochvalné komentáře. Myslím, že většina dětí  
z naší třídy má v oblibě angličti nu. Ráda bych se 
někdy do Reduty vráti la.

Barbora Strnadová, 8. A, ZŠ Tyršova

…v anglickém divadle                                                            
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V Základní a prakti cké škole v Českém Brodě jsme se do oslav Světového dne Ekoškol 
zapojili školním projektovým dnem „O tyto rostliny se staráme my aneb Naučná stezka 
školní zahradou“. 
Nápad na projekt přišel od žáků, kterým se 
nelíbilo opakované ničení rostlin a vybavení 
zahrady na veřejně přístupných místech. Využili 
jsme grantové výzvy Sdružení TEREZA 
„Za hranice Ekoškoly“ a natočili o svém trápení 
a možném řešení krátký němý fi lm, se kterým 
jsme ve výzvě uspěli. Jako jedni ze šesti  
šťastných vítězů jsme obdrželi od Sdružení 
TEREZA fi nanční dar na realizaci, a tak jsme se 
pusti li do práce.

V projektu jsme si dali za cíl označit rostliny 
na pozemku školy tabulkami s názvem, 
obrázkem a patřičnými informacemi, např. 
podmínky k pěstování nebo využití  v kuchyni či 
léčitelství. Rostliny jsme navíc rozdělili na byliny, 
keře a stromy a každou skupinu označili jinou 
barvou.

V rámci pracovního vyučování jsme začali 
vyrábět stojánky na vložení připravených ti sků. 
Abychom ti sky ochránili před vlhkostí , rozhodli 
jsme se je zatavit do folie. Také dřevěné tyčky 
na popisky jsme natřeli ochranným nátěrem. 

Stojánků jsme vyrobili prozatí m téměř sto kusů. 
Také jsme vyrobili menší popisky pro koření 
a zeleninu. Každá použitá cedule je opatřena 
pořadovým číslem, aby bylo možné zakreslit 
do plánku zahrady přesné místo, kde je rostlina 
vysazena. Podle legendy a barevného rozlišení, 
je tak možné rostliny vyhledávat.

Na vytvoření naučné stezky se podílela valná 
většina žáků, ale také většina pedagogů 
a někteří provozní zaměstnanci školy. Vznikla 
tak naučná stezka, kterou mohou využít nejen 
žáci školy při výuce, ale i žáci z jiných škol nebo 
náhodní příchozí.

Naše zahrada teď září barvami cedulí, naučná 
stezka tak snad ani nejde přehlédnout. Mapku 
rostlin najdete prozatí m ve vesti bulu školy, 
v budoucnu se objeví i na zahradě. Stezku 
budeme rozšiřovat o další rostliny. Zjara 
především o ty, které jsme vzhledem 
k podzimnímu období již nesti hli označit.

Jaroslav Kulich a Ekotým, ZŠ a PrŠ Český Brod

Světový den Ekoškol                                                     

“Knížka žije, když její příběh vyprávíte ostatním. Postavy se stanou vašimi kamarády.”
Tak uvedla naše společné setkání u knížky “Vánoce pro kočku” její autorka Terezie Ra-
doměřská.
Dne 27. listopadu jsme v nových prostorách 
školní družiny přivítali paní Terezii 
Radoměřskou, autorku krásné adventní 
knížky. Vypráví o třech dětech, které se chystají 
na Vánoce a po celý prosinec staví s tatí nkem 
betlém, přidávají fi gurku po fi gurce do 
betlémské chýše. Každý prosincový den jim 
kočka vypráví jednu kouzelnou a něžnou 
pohádku o andělích, Mikuláši, oslíkovi, volkovi, 
vlasati ci a dalších postavách betlému.

Autorka dětem přiblížila, jak knížka vznikla 
a přečetla ukázku z knížky. A nejen to. Společně 
s dětmi na místě tvořila příběh, aby ukázala, jak 
každý může vyprávět a stát se spisovatelem. 

Mnoho dětí  si na závěr knížku zakoupilo 
a autorka každému napsala hezké věnování. 
Všichni se již začali těšit na první pohádky knížky 
a na předvánoční čas plný očekávání.

Mgr. Šárka Houšová, 1. A, ZŠ Žitomířská

Autorské čtení na ZŠ Žitomířská                                                               
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Naše škola se zapojila do mezinárodního programu Ekoškola a bude usilovat o získání 
tohoto presti žního ti tulu. Hlavním koordinátorem projektu je Sdružení TEREZA. Cílem 
tohoto programu je zvyšovat ekologické povědomí dětí  a také jejich rodičů a současně 
vést děti  k odpovědnosti  za své chování k přírodě. 
Projekt je rozdělen na 4 hlavní oblasti  - vodu, 
energii, odpady a prostředí školy. Žáci v sedmi 
krocích plní zadání projektu. Na konci projektu 
je nutno sepsat a podat žádost o udělení ti tu-
lu. Poté auditoři ze Sdružení TEREZA zkontrolují, 
zda jsou veškeré podmínky pro udělení ti tulu 
splněny.  Do dvou týdnů je posláno vyrozumění, 
zda škola při auditu uspěla. 

Jeden z prvních úkolů, který nás čeká, je úprava 
školní zahrady u hlavní budovy v Tyršově ulici. 
Žáci se společně s panem školníkem pusti li již 
do prvních úprav - vyčištění pozemku, výsadba 
nových stromků, keřů a květi n a umístění 

ptačích budek. Zahájení prací komentuje 
v následující části  článku jeden z našich žáků.

„Na zahradě jsme pomáhali s úpravou terénu. Ti 
zdatnější kopali jámy na nové stromy, keře 
a růže a ti  slabší pak zeminu přebírali 
a odstraňovali z ní kořeny, plevel a kameny, 
které by novým rostlinám a stromům 
mohly bránit v růstu. Pan školník nám skvěle 
velel a dobře rozdělil práci tak, abychom se 
mohli všichni zapojit.  Práce nám šla od ruky. 
Byli jsme školní atrakcí a dívky se na nás 
závisti vě chodily o přestávkách dívat z oken.“

Michal Bauman, 8. A, ZŠ Tyršova

Soutěžíme „O plnou knihovnu“
Jedná se o celoroční literární projekt, kterého se naše třída účastní od začátku nového 
školního roku. Soutěžíme o plnou školní knihovnu. Rozdělili jsme se do skupin a každá 
skupina dostala nakreslenou prázdnou knihovnu.
Každý měsíc si povídáme o jednom dětském 
spisovateli, seznamujeme se s jeho knížkami 
a plníme různé úkoly, křížovky, puzzle, kreslíme 
obrázky a v neposlední řadě si z knížek čteme. 
Za každý splněný úkol si můžeme vybarvit 
knihu v naší knihovně, tak máme přehled, jak 
jsme úspěšní.

V září jsme si povídali o Václavu Čtvrtkovi, také 
jsme měli v plánu navští vit Pohádkový Jičín, ale 
tento výlet nám překazilo počasí. V říjnu jsme 
prožívali dobrodružství s postavičkami Ondřeje 
Sekory a navští vili jsme představení „Ferda 
Mravenec, práce všeho druhu“, v Malém 

Vinohradském divadle. V listopadu jsme si četli 
knížky Eduarda Peti šky a v prosinci nás čeká 
Josef Lada a výlet do jeho rodných Hrusic, kde 
se vydáme stezkou Kocoura Mikeše.

Po Vánocích se seznámíme s dalšími spisovate-
li, kteří psali nebo píší pro děti , například Astrid 
Lindgrenová, Franti šek Nepil nebo Jiří Žáček. 
Na konci školního roku budeme znát deset 
dětských spisovatelů a spoustu hrdinů z jejich 
knížek.         
                                   

Hana Fodorová, tř. uč. 2. A, ZŠ Tyršova
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Již tradičně na začátku prosince proběhl na Základní škole Žitomířská Den otevřených 
dveří. V 9 hodin byl zahájen program na hlavní budově školy. Žáci devátého ročníku 
uvítali rodiče a návštěvníky a otevřeli doprovodný program. 

Postupně se na improvizovaném jevišti  
vystřídali žáci recitačního, pěveckého, 
tanečního a dramati ckého kroužku. Na závěr 
všech vystoupení popřála paní ředitelka 
Drahomíra Čadská všem klidné prožití  
nadcházejícího Adventu a vánočních svátků.

Ve třídách bylo možné vidět ukázky interakti vní 
výuky, počítačových prezentací a videofi lmů 
z akcí školy. V učebně fyziky si mladí Debrujáři 
připravili mnoho zajímavých pokusů z oblasti  
vědy a techniky. Rodiče budoucích prvňáčků se 
nejvíce zajímali o prostory nové družiny, kam 
budou jejich děti  chodit. Pro všechny bylo 
připraveno malé občerstvení.

Otevřeny byly samozřejmě i ostatní budovy 
školy. Zde si mohli návštěvníci prohlédnout 
vánoční výzdobu tříd a práce žáků. Na hlavní 
budově probíhal vánoční jarmark, kde si každý 
mohl koupit výrobky žáků s vánoční temati kou. 
Budova Chanos lákala hlavně otevřenou 
horolezeckou stěnou. Každý si zde mohl 
vyzkoušet, jak těžké je vylézt na několik metrů 
vysokou stěnu, kterou zdolávají děti  
na horolezeckém kroužku. Akce se vydařila 
a těšíme se na další Den otevřených dveří 
v příští m roce. 
Více informací na www.zszitomirska.info.  
  

Mgr. Jiří Slavík

Den otevřených dveří na ZŠ Žitomířská

Ve středu 28. listopadu jsme zažili velmi zajímavé dopoledne. Členky občanského 
sdružení Magráta nám nabídly, abychom společně s obyvateli Domova Anna vytvořili 
neobyčejný pracovní tým a společně nazdobili vánoční perníčky. Perníčky a polevu nám 
členky Magráty připravily. 
V Domově Anna jsme byli velmi vlídně a laskavě 
přivítáni. Vytvořili jsme s babičkami 
a dědečky smíšené dvojice. Po vzájemném 
seznámení jsme se pusti li do krásné a voňavé 
práce. Zdobení nám šlo pěkně od ruky a při 
spolupráci nám vůbec nepřekážel věkový rozdíl. 
Po chvíli jsme si tak porozuměli, že nebylo ani 
znát, že někteří z nás jsou na světě třeba o 
sedmdesát let déle. Při pěkné mezigenerační 
souhře nám ochotně pomáhaly 
i zaměstnankyně Domova.

Na závěr celé akce jsme si pro obyvatele 
Domova Anna  připravili představení. Zahráli 
a zazpívali jsme jim operku O dvanácti  
měsíčkách. Doufáme, že jsme je tí m potěšili. 
Z celé akce jsme si odnesli příjemné 
vzpomínky. Děkujeme všem, kteří nám 
umožnili, že jsme mohli takovou krásnou akci 
prožít.  

Mgr. Květa Vostruhová a žáci 2. C, ZŠ Žitomířská

Zdobení perníčků v Domově Anna



Podporujeme zvířata v zoo i ta ve škole                            
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Tak jako každý rok se na 1. ZŠ Žitomířská uskutečnila sbírka peněz, kterými přispíváme 
zvířatům v ZOO Praha. Již několik let jsme adopti vními rodiči želvy kajmanky supí 
a sponzory gorily, anti lopy losí a žirafy. 
Během školního roku mohou potom děti  naší 
školy získat volné vstupenky na návštěvu 
zoologické zahrady v Troji a účastníme se i dnů 
sponzorů a speciální akce, kterou jsou dny 
dětských sponzorů. 
Chtěli bychom poděkovat všem dětem, jejich 
rodičům a učitelům za darované peníze. Vybralo 
se celkem krásných 6063 Kč.

Jako každý rok přispějeme ze sbírky i na krmení 
chovatelskému kroužku, kde se společně s paní 
učitelkou Heinzovou stará 57 žáků o andulky, 
křečky, laboratorní potkany, osmáky degu, 

morčata, králíka, rybičky, šváby či africké 
šneky. Žáci se učí, jak se o zvířátka starat, jak se 
k nim chovat anebo jak si je ochočit. O tom jste 
si mohli přečíst v listopadovém čísle 
Českobrodského zpravodaje. 

Takto se alespoň trochu snažíme o spolupráci 
mezi kroužky a třídami na škole. Těšíme se 
na další akce v pražské zoo a na to, až zase 
uvidíme všechna zvířata, především ta naše 
adopti vní a námi sponzorovaná.

Ladislav Drchota VII.A, ZŠ Žitomířská 

Blahopřejeme!
Významné životní výročí oslavili ti to českobrodští  občané: 
paní Božena Holubová, paní Božena Kropáčková, paní Ludmila Pouchová, 
paní Aloisie Vacková, paní Vlasta Doležalová, pan Zdeněk Bretšnajdr, 
paní Miroslava Fraňková a pan Milan Sklenář.

Upřímně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let.

paní Božena Holubová, paní Božena Kropáčková, paní Ludmila Pouchová, 
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Byl čtvrtek a byla tma. Maminky snášely na hromadu bábovky, perníky, buchty 
a tatí nkové se těšili na následující čtyři dny, kdy se jejich milované děti  měly zocelovat 
na podzimní výpravě. Navíc ve městě, které jim ti še záviděli. Letos jsme toti ž vyrazili 
do Plzně.
Ubytovali jsme se ve skautské klubovně 
na okraji Plzně a ještě před setměním jsme sti hli 
prozkoumat okolí. Večer jsme si zahráli pár her, 
vyrobili lampióny a po večeři následovala 
bojovka pro velké kluky a holky. Světlušky, vlčata 
a Šmoulové usínali při pohádce. 

V pátek jsme vstávali hodně brzy, protože 
od devíti  byla objednána prohlídka plzeňského 
podzemí pro první skupinu. Dověděli jsme se 
spoustu zajímavých informací o historii Plzně 
a spoustu z nich jsme také hned zapomněli.
 
Po prohlídce jsme se rozdělili, kluci šli do muzea 
zbraní a holky se Šmoulatama vyrazily do muzea 
strašidel. Obě skupiny pak absolvovaly výstup 
na věž kostela sv. Bartoloměje a následně se 
aspoň na chvilku zastavily u plzeňského 
andělíčka. Následoval oběd na naší základně 
a téměř celé odpoledne jsme byli odkázáni 

na hry v klubovně, protože venku lilo a lilo. 
Po večeři nám Maki s Verčou zahrály na kytary 
a my si zabékali naše oblíbené hitovky.

Sobotní ráno bylo opět nevlídné. Venku byla 
zima a navíc nás překvapil první sníh letošního 
roku. Celé dopoledne jsme hráli hry 
v klubovně. Po obědě se počasí trošku 
umoudřilo, takže jsme šli na chvíli na vzduch 
načerpat novou sílu a energii. Venku jsme se 
moc dlouho nezdrželi, a i tak se všichni vráti li 
promočení a promrzlí. Světlušky si pak zahrály 
hru, při které musely uplatnit znalosti  několika 
šifer, vlčata si zasadila venku nalezené žaludy 
a skauti  se skautkami probírali azimuty a pak se 
dověděli něco o starších ročnících Svojsíkova 
závodu, kterého se v příští m roce sami zúčastní. 
Večerní program byl opět oddělený, starší 
besedovali a zpívali na půdě, mladší procházeli 
strašidelným hradem.

Nedělní ráno bylo trochu zmatené. Balili jsme, 
jedli, sti hli jsme taky pár her po skupinách, zá-
věrečné vyhodnocení, společnou fotku a pak už 
jsme raději vyrazili na vlak. Na nádraží nás čekali 
rodiče přesně tak, jak jsme se před čtyřmi dny 
domluvili a my se rozešli do svých domovů.
Parádní hry, naše ubytování a hlavně skvělou 
náladu všech účastníků podzimních prázdnin si 
můžete prohlédnout v naší fotogalerii 
na webových stránkách www.psohlavci14.cz.

Psohlavci14

Podzimní prázdniny v Plzni                                                       

Úřední hodiny na Silvestra 2012
Úřední hodiny Městského úřadu Český Brod v pondělí 31. prosince 2012 budou pouze 
v dopoledních hodinách od 8:00 do 11:00 hod. Děkujeme za pochopení. 
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Adventní průvod světýlek je tradiční akcí, kterou zahajujeme v Českém Brodě Advent. 
Opět se na Husově náměstí  u radnice sešly více než čtyři stovky lidí. Po krátkém 
proslovu starosty města se děti  s rozsvícenými lampiony, společně se svými rodiči, 
vydaly na průvod městem za zvuku bubnů městské gardy. 
Na trase u Penzionu ANNA a Podlipanského 
muzea oživili první zastavení andílci z Magráty, 
kteří rozdávali perníčky, na jejichž pečení 
a zdobení se podíleli také obyvatelé penzionu.  
Celou atmosféru zahájení Adventu umocnilo 
zhasnutí  pouličního osvětlení na obou 
náměstí ch a po trase celého průvodu, ale také 
osvětlení svíčkami budov penzionu i muzea, 
někde také svíčkami v oknech občanů.  

Průvod osvětlený lampiony pokračoval 
na náměstí  Arnošta z Pardubic s očekáváním 
rozsvícení vánočního stromu. Strom se rozzářil 
do tmy a následovalo malé překvapení 
v podobě krátké vánoční taškařice se zpěvy 
v podání Divadla Studna, které potěšilo nejen 
malé diváky.  Jako tradičně v tento den 
nechyběl malý koncert v kostele sv. Gotharda.
Vox Bohemicalis zde zazpíval několik adventních 
písní a spolu s chrámovým sborem přednesl 
Hymnus Adventualis F. X. Thuriho. 

Pořadatelé O.s. Magráta, O.s. LECCOS, Město 
Český Brod s jeho městskou gardou 
a společnost Vox Bohemicalis přejí občanům 
města příjemně prožitý Advent a spokojené 
vánoční svátky.

Za podporu při pořádání průvodu děkujeme 
Penzionu ANNA a Podlipanskému muzeu.

Dita Nekolná

Rozsvíti li jsme vánoční strom a zahájili Advent                      

Betlémské světlo 2012                                               
V sobotu 22. prosince odpoledne mezi 16. a 18. hod. si můžete 
vyzvednout ve skautské klubovně v Kollárově ulici Betlémské světlo. 
Světlo bude k dispozici také po domluvě u některých skautů doma nebo 
jej budete moci získat ve spolupráci s oběma českobrodskými 
farnostmi. Podrobnosti  na www.skaut7.cz a www.betlemskesvetlo.cz.
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Ve čtvrtek 15. listopadu jsme přivítali děti  z MŠ 
Kollárova, ze tříd Dráčat a Medvíďat, na malé 
pohádkové čtení a hraní s Křemílkem 
a Vochomůrkou. Na úvod jsme si přečetli  
krátkou ukázku z příběhu o hodinách s jednou 
ručičkou a podle něj  pak děti  na magneti cké 
tabuli postavily  pařezovou chaloupku, v ní dvě 
postele s červenobíle a modrobíle pruhovanými 
peřinami i hodiny s jednou ručičkou. 
Nezapomněli jsme ani na postavičky Křemílka 
a Vochomůrky, kterým jsme přidali teplou šálu, 
protože ručička na našich hodinách ukazovala 
už téměř k zimě.

V pondělí 19. listopadu nás navští vila druhá část 
dětí  z MŠ Kollárova, předškoláci ze tříd 
Bobříků a Cvrčků. Po krátkém čtení z knihy 
Maxipes Fík na děti  čekal  Pohádkový 
stromeček, který ukrýval obrázky jedné 
poloviny známých pohádkových dvojic, jejich 
správné protějšky děti  vybíraly z obrázků 

na magneti cké tabuli. Všem dětem se tento 
nesnadný úkol podařilo splnit, občas s malou 
nápovědou vystavených knížek. Pohádkové 
dvojice jsme potom zavřeli do naší knihovnické 
truhly, aby se nám zase nepomíchaly a vráti ly se 
do správných pohádek. Na závěr obou našich 
setkání si děti  s velkým zájmem prohlédly 
připravené dětské knížky a ochutnaly naše 
knihovnické perníčky. 

S vánoční výzdobou knihovny nám letos 
pomohli naši dospělí čtenáři (čtenářky), kteří 
různými výtvarnými technikami a z různých 
materiálů vytvořili originální galerii andělů 
a andělíčků. Výstavku Letí , letí  andělíček si 
můžete ve vstupní hale Městské knihovny 
prohlédnout od 21. listopadu 2012 až do konce 
ledna 2013.

Eva Vedralová, Městská knihovna

Listopad v Městské knihovně

Pozvánka na Myslivecký ples!
Myslivecké sdružení Viti ce, o.s. vás srdečně zve v sobotu 12. ledna 2013 od 20:00 hod. 
do sokolovny v Českém Brodě na tradiční MYSLIVECKÝ PLES. K tanci a poslechu hraje ECHO 
91 Pavla Doležala, vstupné 200 Kč, vstupenky na tel. 724 316 420, 603 461 491.
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Geert Mak: V Evropě - cesty po dvacátém století  (Barrister & Principal)
Geert Mak se na počátku roku 1999 vydal na rozsáhlou pouť, aby 
zmapoval stav Evropy na prahu nového ti síciletí . Celý rok cestoval 
křížem krážem po Evropě, po stopách její historie, od Verdunu 
k Berlínu, od St. Petěrburku po Osvěti m, od Kyjeva po Srebrenicu. 
Má vzácný pozorovací talent, jeho dílo je brilantním záznamem cesty, 
kombinací deníkových záznamů, novinových zpráv, vzpomínek a hlasů 
nejrůznějších osob, obyčejných lidí i významných osobností . Kniha se 
čte jako strhující román o neklidném století  tohoto konti nentu, byla 
zpracována také do podoby televizního seriálu, za který autor obdržel 
cenu Prix Europa.

Knižní novinky
Kompletní přehled nových knih za měsíc prosinec je k dispozici v Městské knihovně nebo na 
www.knihovna-cbrod.cz / ON-LINE katalog / Seznamy a novinky.

Jindra Tichá: Zemětřesení (Akropolis)
Nová kniha známé česko-novozélandské autorky klade čtenářům otázku, 
zda máme právo zasahovat do lidského života. Zemětřesení, které 
otřáslo Novým Zélandem 22. února 2011, v jedné vteřině zahubilo 
stovky lidí, stati síce ostatních obyvatel ztrati ly práci, domov a veškerý 
majetek. Na tomto pozadí se odehrává soudní bitva o vině či nevině 
vzdělaného univerzitního profesora, který pomohl své nevyléčitelně 
nemocné matce zemřít, v konfrontaci s tí m je zachyceno prosté 
štěstí  rodiny, ve které přichází na svět dlouho očekávané dítě.Výsledkem 
je strhující literární podobenství, v němž se prolíná mysterium smrti  
a tajemství zrození.

Renáta Fučíková: Antonín Dvořák (Práh)
Kniha o Antonínu Dvořákovi vypráví mladým čtenářům příběh českého 
hudebního génia, jednoho z nejslavnějších Čechů. Dvořák je autorem 
nejhranějších skladeb v dějinách hudby, vychoval celou generaci svých 
následovníků v Čechách i ve Spojených státech, stal se  symbolem české 
kultury pro celý svět. Obrazy a stručná vyprávění nás provedou životními 
osudy pokorného a prostého člověka, který nade všechnu slávu miloval 
svou rodinu a svůj domov.
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S adventem jako s obdobím, ve kterém se 
stí rá hranice mezi přirozeným a nadpřirozeným 
světem, souvisí konání adventních obchůzek 
maskovaných bytostí . Obchůzky Barbor, Lucií, 
Percht, které především rituálně očišťovaly 
příbytky před nadcházejícími svátky, byly 
spojeny s koledou a obdarováváním či 
strašením. K termínům obchůzek byly 
přiřazovány různé zákazy činností . S adventem 
byly spojeny také věštebné prakti ky zaměřené 
na lásku, manželství, počasí a úrodu v příští m 
roce. Postupem doby se ve 20. století  obchůzky 
zredukovaly na mikulášskou obchůzku, konanou 
v předvečer svátku sv. Mikuláše, biskupa 
a světce, působícího ve 4. století  v maloasijské 
Myře, který připadá na 6. prosince. 
Obchůzky Mikuláše, čerta, andělů a dalších 
postav se postupně staly tradiční formou 
předvánočního obdarovávání dětí .

Vánoce a Zjevení Páně (svátek sv. Tří králů)
Vánoce označují křesťanský svátek narození 
Ježíše Krista, který připadá na 25. prosinec. 
Současně označují širší okruh dní následujících 
po Štědrém večeru, kterými vrcholí zimní cyklus 
výročních lidových obyčejů. I v moderní 

společnosti  si Vánoce podržely výsadní sváteční 
postavení jednoho z nejvýznamnějších 
rodinných svátků pokoje, lásky a míru. 

Hlavní současné atributy Vánoc, vánoční 
stromek a jmelí, se všeobecně rozšířily až 
od 19. století . V lidovém prostředí byly Vánoce 
obdobím mezi Štědrým dnem a Zjevením Páně, 
ve kterém se prolínaly vánoční a novoroční 
obřady a obyčeje. Jejich složitá struktura 
obsahuje předkřesťanský základ, jehož podoba 
a interpretace nabyla v průběhu staletí  
zásadních změn. V tomto období byla 
vykonávána řada magických ochranných prakti k 
i prosperitních rituálů, zaměřených na dosažení 
všeobecného prospěchu v nadcházejícím roce: 
maskované průvody nevázaného charakteru, 
kolední obchůzky, ritualizovaná strava i pro 
domácí zvířectvo a věštebné prakti ky.

Vánoční čas byl ukončen svátkem Zjevení Páně, 
svatých Tří králů, připomínajícím události , 
v nichž se zvlášť projevila božská podstata Ježíše 
Krista. Svátek představuje jeden ze začátků 
nového roku a byl spojen s projevy magie 
dobrého počátku, koledními obchůzkami, 
věštebnými prakti kami včetně ochranného 
označování dveří domů písmeny, které 
nebyly iniciálami adorujících východních 
mudrců Kašpara, Melichara a Baltazara, 
ale zkrácením Christus mansionem benedicat 
(Kriste žehnej tomuto obydlí).

Mgr. Jan Hortvík, Regionální muzeum Kolín

Předvánoční období, které začíná první nedělí po 26. listopadu a zahrnuje čtyři 
adventní neděle, je v křesťanském životě obdobím kajícnosti , pokory a odříkání jako 
přípravy na oslavu Kristova narození. Advent je současně začátkem nového církevního 
roku. V lidovém prostředí přetrvaly předkřesťanské představy o předvánočním období, 
v němž převládají temné nadpřirozené síly, které jsou přemoženy až sluncem v den 
slunovratu 21. prosince.

Ohlédnutí  za lidovými obyčeji v době adventu a vánočních svátků 

Svoz bio odpadu v zimních měsících! 
Připomínáme změnu v harmonogramu svozu bioodpadu v následujících třech měsících - 
prosinec až únor - 1x za měsíc, poslední týden v měsíci. Děkujeme za spolupráci.
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Jak se vlastně žije ve Štolmíři?
Co na to odpovědět, mně osobně ne moc 
pěkně. Ve Štolmíři žiji už řadu let, vychovávám 
zde své děti  a vesnice se k lepšímu moc 
nezměnila. Víc vnímám negati va než poziti va. 
Obchod není, státní statek je zrušený, kostel je 
na spadnutí , škola prodaná a fotbalové hřiště 
neudržované, silnice nic moc a chodníky ani 
nemluvím.

Co Vám ještě vadí?
S příchodem zimy a rychlého stmívání například 
neosvětlená cesta do Štolmíře. Poslední 
veřejné světlo svítí  u dvojdomku před zatáčkou 
za Brodem a pak k mostu už nic. Pokud nemám 
k dispozici auto, tak pěšky je to pro chodce 
úplný horor. 

Světla chybí i jinde ve vsi, např. kamarádka bydlí 
v bytovkách u rybníka. V zimě, když k ní jdu 
na návštěvu je cesta, „veřejné komunikace“, 
samá louže a díra a musím s baterkou, protože 
tam světlo vůbec není. Okolí rybníka sekají „živé 
sekačky“ (koně) a občas je na cestě i nějaký ten 
koblížek, který si pak přinesu na botě domů. 
Ostatně chodníky jsou ve vsi jenom někde.

Dále mi vadí černá skládka v bývalém státním 
statku, tam kde byl kravín a prasečák. Lidi tam 
vozí, co je napadne. Pozemek asi někoho je, 
ale nepořádek je pravděpodobně od místních. 
Hodilo by se vybudování alespoň malého 
sběrného dvora, ale to víte, jsme jen malá 
součást a do Brodu to vozí málokdo.

Co vám ve Štolmíři chybí?
Není se kam jít projít, auta projíždějí dost rychle 
bez ohledu na chodce, tak třeba ukazatel 
rychlosti  u vjezdu do obce by byl fajn. Pak si taky 
není v létě kam sednout. U bývalého obchodu 
je docela hezký parčík, ale bez laviček a herních 
prvků pro starší děti .
 

Alespoň něco poziti vního na závěr?
Vybudování vodovodu a kanalizace, i když ještě 
není po výkopech uklizeno a s prvním deštěm je 
všude bláto. Pak taky hřiště u bývalé školy pro 
nejmenší. 

Za rozhovor občance ze Štolmíře děkuje 
Zdenka Bočková, IC

Přilehlé obce Štolmíř, Liblice a Zahrady jsou součástí  Českého Brodu, i když stále ještě 
trochu opomíjenou součástí . Položila  jsem jedné anonymní obyvatelce  pár otázek.

Jak se žije ve Štolmíři?                                   
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V současné době vzniká v obci Škvorec, východně od Prahy, základní škola Purkrabka, 
která bude poskytovat výuku pro 1. stupeň základní školy. Sídlo školy se nachází 
v barokní budově bývalého Purkrabství, naproti  zámku v ul. Smiřických 2, která nyní 
prochází kompletní vnitřní rekonstrukcí, odtud původní historický název Purkrabka.

V září 2013 bude zahájena výuka první třídy. 
Škola bude používat jako základní osnovu 
standardní metodiku pro základní školy, 
rozšířenou např. o principy školy hrou, 
waldorfského způsobu vzdělávání atp.

Škola preferuje individuální přístup k dítěti . 
Podporuje zájem žáka o vzdělávání a jeho 
přirozenou zvídavost, která je základem 
učebního procesu. Děti  nebudou klasicky 
známkovány, systém hodnocení bude pouze 
slovní. 

Škola je součástí  systému základních škol 
akreditovaných ministerstvem školství, 
s možností  uplatňovat nárok na státní dotace. 
Předpokládané školné (částka hrazená rodiči) 
pro školní rok 2013/2014 bude činit 4000 Kč 
měsíčně na žáka. Částka zahrnuje školní výuku 
a družinu, nezahrnuje obědy a zájmové 
odpolední kroužky.

Informační schůzka a zápis do první třídy 
proběhnou v termínu leden/únor 2013. 
Sledujte proto informace na webu. Podrobnější 
informace naleznete na www.skolapurkrabka.
cz. Zájemci se mohou hlásit a také informovat 
na info@skolapurkrabka.cz nebo na tel.: 
602 134 156 (Michaela Rybová), 
776 677 999 (Petra Zvolská).

Vlaďka Burianová, Purkrabka, o.s.

Nová Základní škola Purkrabka ve Škvorci                                     

Napište nám!
V rubrice Píšete nám rádi uvidíme Vaše příspěvky, dotazy či články. Můžete je posílat mailem 
na adresu silova@cesbrod.cz nebo osobně doručit do podatelny MěÚ v Českém Brodě. 
Preferujeme elektronickou podobu textu i příloh, ale poradíme si i materiály reálnými 
(fotografi emi nebo psaným textem). Nevyžádané příspěvky a fotografi e nevracíme. 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Redakční rada ČBZ  



Seznamte se s novým programem                

Co může škola od programu získat?
Zejména peníze pro rozvoj školy a vzdělávání 
studentů. Cílem programu je celoevropská 
podpora mezinárodní spolupráce ve školství, 
v níž hrají důležitou roli zahraniční studijní 
pobyty učitelů i žáků. Velký důraz je kladen 
na studium jazyků a osvojování si 
komunikačních technologií, ale i na podporu 
mezikulturního dialogu, akti vního občanství, 
tvořivosti  a konkurenceschopnosti . Program má 
pomáhat zvyšovat kvalitu ve všech oblastech 
vzdělávání a odborné přípravy v Evropě.

Co může škola v rámci programu dělat?
Např. vyměňovat si zkušenosti  se zahraničním 
partnerem a spolupracovat na projektech, při 
nichž si žáci a studenti  zábavnou formou 
prohlubují své znalosti  a rozšiřují jazykové 
schopnosti . Národní agentura pro evropské 
vzdělávací programy (NAEP) podporuje studium 
či odborné stáže žáků a studentů 
na zahraničních školách a vzdělávání 
pedagogů v zahraničí. Tyto akti vity nabízejí 
především podprogramy Comenius a Leonardo 

da Vinci, virtuální prostředí pro mezinárodní 
spolupráci škol poskytuje akti vita eTwinning. 
Ředitelé škol mají možnost získat zkušenosti  či 
navázat nové kontakty díky Studijním 
návštěvám pro odborníky ve vzdělávání v rámci 
Průřezového programu.

Co musí škola udělat, když chce realizovat 
projekt?
Jednou ze základních podmínek je najít 
jednoho či více zahraničních partnerů ze zemí 
zapojených do Programu celoživotního učení. 
Kromě 27 států Evropské unie je také možné 
hledat spolupracovníky ve dvou kandidátských 
zemích - Chorvatsku a Turecku nebo čtyřech 
členských státech Evropského sdružení 
volného obchodu, tedy na Islandu, 
v Lichtenštejnsku, Norsku a Švýcarsku.

Kde může škola hledat partnery pro projekt?
Na webových stránkách Národní agentury pro 
evropské vzdělávací programy www.naep.cz 
najdete odkazy na různé databáze, kde je 
možné se zaregistrovat a najít si partnera. 
Na těchto stránkách naleznete v sekcích 
jednotlivých podprogramů přehled úspěšně 
realizovaných projektů z minulých let. 
Současně jsou zde zveřejněny i termíny pro 
podávání žádostí . Více informací na www.dzs.cz

Dům zahraničních služeb

Program celoživotního učení je vzdělávací program Evropské unie pro roky 2007 až 
2013, který umožňuje získání grantu na mezinárodní projekty ve vzdělávání. Mezi 
insti tuce, které mohou program využít, patří mimo jiné mateřské, základní, střední 
a odborné školy. 
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Upoutávku na zájezd včas umístí me ve skříňce 
na budově čp. 1 (naproti  pekárně). 
Na upoutávce je vždy uvedeno kam se jede, 
datum, místo i hodina odjezdu a také cena 
zájezdu pro členy i nečleny. Kromě upoutávky 
jsou v informační skříňce umístěny i nabídky 
různých léčebných a relaxačních pobytů 
pořádaných Okresní organizací STP Kolín.

Pokud se rozhodnete, že se s námi vydáte 
na výlet, je potřeba se přihlásit v Infomačním 
centru (IC) na náměstí  Arnošta z Pardubic 
čp. 56, kde vás zapíší a vyberou od vás poplatek 
za zájezd. Za tyto služby patří pracovnicím 
z IC náš velký dík!

Kde jsme byli v letošním roce? V květnu jsme 
navští vili klášter ve Vyšším Brodě a zámek 

v Rožmberku n. Vltavou. V září to byl zámek 
v Hrádku u Nechanic a hřebčín v Kladrubech. 

Naše zájezdy uskutečňujeme díky fi nanční 
podpoře centra komunitního plánování 
sociálních služeb, které se mimo jiné věnuje 
volnočasovým akti vitám seniorů. Díky jejich 
příspěvku budeme moci plánovat podobné akce 
i v příští m roce. Zájezdy jsou vždy pečlivě 
zorganizovány naší kulturní referentkou paní 
Svobodovou. 

První zájezd na příští  rok plánujeme opět 
v květnu, tentokráte na zámek Zbiroh 
a do Hruškovy meditační zahrady v Plzni. 
Pojeďte s námi!

Svaz tělesně posti žených Český Brod

Že nevíte s kým, kam, kdy a za kolik? Je to prosté, Svaz tělesně posti žených (STP) 
v Českém Brodě pořádá 2x ročně zájezd za krásami naší vlasti , první z jara a druhý 
na podzim.

Pojedete s námi v květnu na výlet?
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Sudoku

Cvičíme si angličti nu
Fill in the blanks using words given bellow:

Star, Christmas Carol, Advent, Christmas, Nati vity Scene, Angel, Present, Christmas Card, Christmas Tree 

1. …………………. the annual Christi an festi val celebrati ng the birth of Jesus Christ 
2. …………………. a greeti ngs card that people send to friends and family at Christmas
3. …………………. a religious song or popular hymn that people sing at Christmas
4. …………………. a bright point in the night sky
5. …………………. the month leading up to Christmas
6. …………………. a spiritual being acti ng as a messenger of God
7. …………………. an evergreen tree that people decorate with lights and ornaments
8. …………………. a depicti on of the birth of Jesus as described in the gospels of Matt hew and Luke
9. …………………. a thing given to somebody as a gift 

Key: 1 Christmas, 2 Christmas card, 3 Christmas carol, 4 Star, 5 Advent, 6 Angel, 7 Christmas tree, 8 Nati vity scene, 9 Present

obtí žnost - středně těžká

řešení

164728539
329165748
587934216

673412895
295386174
841597623

938251467
416879352
752643981

Sudoku 

Obtížnost ‐ lehká 

 

 

 

 

 

 

 

    4          3   
  2    1    5  7     
5  8  7      4       

6    3  4          5 
  9  5  3  8      7   
    1  5    7       

        5         
    6  8  7  9  3  5  2 
7  5            8   

 

řešení 

 

 

 

1  6  4  7  2  8  5  3  9 
3  2  9  1  6  5  7  4  8 
5  8  7  9  3  4  2  1  6 

6  7  3  4  1  2  8  9  5 
2  9  5  3  8  6  1  7  4 
8  4  1  5  9  7  6  2  3 

9  3  8  2  5  1  4  6  7 
4  1  6  8  7  9  3  5  2 
7  5  2  6  4  3  9  8  1 

Merry Christmas!  
 
Fill in the blanks using words given bellow: 
 
Present, Bethlehem, Snow, Christmas Card, Christmas Carol, Star, Advent, Angel, Christmas 
Tree, Christmas, Nativity Scene 
 

1. …………………. the annual Christian festival celebrating the birth of Jesus Christ  
2. …………………. a greetings card that people send to friends and family at Christmas 
3. …………………. a religious song or popular hymn that people sing at Christmas 
4. …………………. a bright point in the night sky 
5. …………………. the month leading up to Christmas 
6. …………………. a spiritual being acting as a messenger of God 
7. …………………. an evergreen tree that people decorate with lights and ornaments 
8. …………………. a depiction of the birth of Jesus as described in the gospels of Matthew 

and Luke 
9. …………………. a thing given to somebody as a gift 
10. …………………. water vapour from the sky that falls as white flakes and covers the 

ground 
11. …………………. a small town in the Middle East believed to be the birthplace of Jesus 

Christ 
 

Key: 1 Christmas, 2 Christmas card, 3 Christmas carol, 4 Star, 5 Advent, 6 Angel, 7 Christmas tree, 8 Nativity scene, 9 Present, 
10 Snow, 11 Bethlehem 

 

Christmas Word Search 

snowman, Christmas, present, ornaments, tree, lights, sledding, snow, chimney, elves, 
carols, candy, deer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S  N  O  W  M  E  N  P  G  I  G  Y 

X  S  A  M  T  S  I  R  H  C  O  I 

B  S  L  E  D  D  I  N  G  W R  N 
E  N  A  C  Y  D  N  A  C  O  N  R 

C  H  Y  Z  A  Q  S  I  T  N  A  H 
A  R  Y  G  K  Y  U  I  Q  S  M  T 

R  Y  P  R  E  S  E  N  T  S  E  A 
O  P  C  H  I  M N  E  Y  S  N  E 

L  S  T  H  G  I  L  G  L  T  T  R 

S  R  E  E  D  N  I  E  R  V  S  W
U  E  S  A  N  T  A  E  T  G  E  K 

N  K  L  D  L  J  E  N  N  M  W S 

 

 

Christmas Word Search

snowman, Christmas, present,
ornaments, tree, lights, sledding, snow, 
chimney, elves, carols, candy, deer
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Možnosti  používání kontaktních čoček jsou 
velmi lákavé, avšak uvědomují si všichni 
uživatelé rizika nesprávného používání?

Víte, že zamezením přístupu kyslíku k rohovce 
dochází k jejímu otoku? Víte, že následně 
zvolené parametry čočky nemusí vyhovovat? 
Víte, proč se doporučuje v režimu sedmi dnů 
alespoň dva dny čočky nenosit? Víte, že 
pravidelné půlroční kontroly mohou včas odha-
lit negati vní projevy užívání kontaktních čoček? 

Dva případy z praxe optometristů:
Muž 32 let, přišel na kontrolu po dvanácti  le-
tech, protože mu ve vidění „něco překáží“. Céva, 

která vznikla neovaskularizací, zasahovala 
do centra rohovky. Tento stav v příští ch několika 
měsících změní průhlednou rohovku 
v neprůhlednou tkáň. Stav je nevratný.

Muž 50 let, na jedno oko téměř nevidí po 
odchlípení sítnice. Na druhé oko aplikuje měsíč-
ní čočku -11 dpt. Tuto čočku užívá cca 3 měsíce. 
V oku sice škrábe, ale zatí m vidí. ZATÍM.

Pamatujte, že doporučovaná pravidelná kontro-
la jedenkrát za šest měsíců není lukrati vním 
přivýdělkem optometristy či očního lékaře, ale 
je prevencí před vznikem nežádoucích zdravot-
ních komplikací VAŠICH OČÍ a VAŠEHO ZRAKU. 

Opti ka Aleš Novák
náměstí  Husovo 80
Český Brod 282 01

+420 737 499 342

www.opti ka-novak.cz

info@opti ka-novak.cz

Kontaktní čočky – dobrý pomocník, zlý pán
Kontaktní čočky jsou velmi oblíbenou korekční pomůckou. Na rozdíl od začátků, 
na které stále mnozí pamatujeme, dnes odpadá vyváření (až vyvaření) čoček, 
čištění  v několika roztocích, užívání čistí cích tablet atd. Odpadá i problém nízkého 
rozpětí  kombinace dioptrií, vyrábějí se i čočky torické pro asti gmati cké oko nebo 
multi fokální pro uživatele, kteří potřebují více pohledových zón. Čočky dnes 
neužívají pouze lidé v produkti vním věku, ale i děti  školního věku. 



ELEKTROTECHNIKA

ELEKTROTECHNIKA 26-41-M/01

MECHANIK ELEKTROTECHNIK 26-41-L/01

ELEKTRIKÁŘ 26-51-H/01

ELEKTROMECHANIK
PRO ZAŘÍZENÍ A PŘÍSTROJE 26-52-H/01

ELEKTRIKÁŘ – SILNOPROUD 26-51-H/02

q MECHANIK ELEKTRONIK
organizační a výpočetní technika

q MECHANIK ELEKTRONIK
autoelektronika

q MECHANIK SILNOPROUDÝCH 
ZAŘÍZENÍ

q MECHANIK ELEKTRONICKÝCH 
ZAŘÍZENÍ

q MECHANIK CHLADÍRENSKÉ A 
KLIMATIZAČNÍ TECHNIKY

AUTOMOBILY

CHEMIE A EKOLOGIE

PRŮMYSLOVÁ EKOLOGIE 16-02-M/01

CHEMIK 28-52-H/01

CHEMIK OPERÁTOR 28-42-L/01

EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 16-01-M/01

MECHANIK OPRAVÁŘ MOTOROVÝCH VOZIDEL 23-68-H/01 q AUTOMECHANIK

EKONOMIKA

EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ 63-41-M/01

VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST 68-43-M/01

4

4

4

pro
farmaceutický 

průmysl

q MANAGEMENT OBCHODU A
SLUŽEB

4

3

3

3

3

2

4

4

4

3

4 3 24-letý obor
s maturitní zkouškou

3-letý obor
se závěrečnou zkouškou

2-leté denní 
nástavbové studium 
s maturitní zkouškou

Vzdělávací nabídka pro školní rok 2013/2014

Dny otevřených dveří
Praha 9, Poděbradská 1/179

24.10., 7.11., 21.11., 12.12. 2012
9.1., 6.2., 13.2. 2013

středa od 10:00 do 17:00 hodin
8.12. 2012, 19.1. 2013

sobota od 8:00 do 12:00 hodin

q písemné přijímací zkoušky se nekonají
q výuka je bezplatná
q pro žáky je zajištěno stravování

a bPoděbradská 1/179,
Praha 9

Pod Balkánem 599,
Praha 9

Poděbradská 12,
Praha 9

c

a

a

a

a

a

c

c

c
c

b
b

STŘEDNÍ ŠKOLA – CENTRUM ODBORNÉ 
PŘÍPRAVY TECHNICKOHOSPODÁŘSKÉ
Praha 9, Poděbradská 1/179 www.copth.cz tel. 266039304

a

a

PROVOZNÍ ELEKTROTECHNIKA (Autoelektronika) 26-41-L/52

ELEKTROTECHNICKÉ
A STROJNĚ MONTÁŽNÍ PRÁCE     26-51-E/01

3 a





Dům zahraničních služeb 
Národní agentura pro  
evropské vzdělávací programy 

vyhlašuje 
výzvu pro podávání  
žádostí v rámci Programu 
celoživotního učení (LLP)

Pro decentralizované  
aktivity LLP:

COMENIUS 

 Individuální mobilita žáků – 3. 12. 2012
 Další vzdělávání pedagogických pracovníků  

– 16. 1., 30. 4., 17. 9. 2013
 Asistentský pobyt a hostitelské instituce 

Comenius – 31. 1. 2013
 Projekty partnerství škol Comenius  

– 21. 2. 2013
 Partnerství Regio Comenius – 21. 2. 2013

LEONARDO DA VINCI 
 Multilaterální projekty – přenos inovací  

– 31. 1. 2013
 Projekty mobility – 1. 2. 2013
 Projekty partnerství – 21. 2. 2013

ERASMUS
 Organizace intenzivních jazykových kurzů EILC  

– 1. 2. 2013
 Mobility studentů a zaměstnanců VŠ a VOŠ  

– 8. 3. 2013
 Intenzivní programy – 8. 3. 2013

Více informací  
o možnostech získání 
grantu z Programu 
celoživotního učení 
naleznete na  
www.naep.cz.

GRUNDTVIG
 Mobility osob (vzdělávací kurzy) – 16. 1.,  

30. 4., 17. 9. 2013
 Projekty partnerství – 21. 2. 2013
 Workshopy – 21. 2. 2013
 Asistentské pobyty – 28. 3. 2013
 Dobrovolnické projekty – 28. 3. 2013
 Stáže a konference – průběžně od března  

2013, min. 6 týdnů před zahájením akce

PRŮŘEZOVÝ PROGRAM 
 Studijní návštěvy pro odborníky ve vzdělávání 

(SVES) – 28. 3., 15. 10. 2013
 Ostatní aktivity – 28. 2. 2013

Pro centralizované  
aktivity LLP:
 Multilaterální projekty, sítě a doprovodné  

aktivity – 31. 1. 2013
 Jean Monnet – 15. 2. 2013
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Říkáte si, že nejste dost bohatí  na to najmout 
si někoho na úklid? Alena Hajdlová s sebou 
přivede spolupracovnici a ve dvou Vám uklidí 
za velmi krátký čas celý byt či dům. Pracují 
pouze s profesionálními čistí cími prostředky 
a za lidové ceny. Díky tomu mohou služeb 
paní Aleny využít i maminky s dětmi nebo 
senioři.

Právě senioři mohou čerpat velké slevy, které 
zaručují, že i v dnešní době věčného 
zvyšování cen a stagnace platů si úklid není 
problém dovolit.

Tato ryze česká fi rma zaručuje vysoce osobní 
přístup, velkou míru kvality a v předvánočním 
čase se můžete těšit i na bonusy a slevy. 
Pokud patříte mezi lidi, kteří hudrují, že ač 
jsou Vánoce, tak není čas, je vhodná chvíle 
zavolat paní Hajdlové, bude pro vás mít 
pochopení!

Vánoce jsou svátky klidu a proto byste si je neměli 
narušovat uklízením. Pozvěte si paní Alenu Hajdlovou 
a užívejte si svého volného času. Veškeré prostředky 
pro úklid si Alena přiveze s sebou a vy se můžete 
kochat perfektně uklizeným bytem. 

Vánoční úklid od profesionálů

Alena Hajdlová
Přehvozdí
+420 776 540 886
www.hajdlova.cz
uklid@hajdlova.cz



Pronajmu uzavřený 
prodejní stánek na nám. Arnošta 

z Pardubic v Českém Brodě 
(bývalá tržnice).

Informace na telefonním čísle 
321 621 691 

v dopoledních hodinách.

PRODEJ
A ROZVOZ 

NAFTY

Rozvoz
pondělí až pátek 
600 až 1800 hodin

Tel.:  777 036 966
608 976 262

www.prodejnafty.cz

cenu uvádíme v litrech 
při 15°C včetně dopravy 

bez DPH

motorová nafta 
MONA

29,- Kč/l
směsná mot. nafta 
SMN 30

26,80 Kč/l

Rozvážíme naftu
Kvalita nafty zaručena

Osvědčení o jakosti na vyžádání
Aktuální cena každý týden

Cenu uvádíme v litrech s přepočtem 
na 15°C, včetně dopravy bez DPH

Moderní, úředně ověřené stáčecí zařízení 
s automatickým tiskem výdejního lístku

e-mail: i.plasil@iol.cz
Svatbínská 1114
Kostelec nad Černými lesy

Pouze velkoobchodní prodej

Inzerce v ČBZ
+420 736 249 946

reklama@yeti-studio.cz



 - drobné opravy a montáže v systémech topení, vody, kanalizace a plynu

 - kompletní rekonstrukce systému topení, vody, kanalizace a plynu

 - vytvoření návrhu a kompletní projektové dokumentace k systému
   topení, vody, kanalizace a plynu

 - návrh, montáž a servis měřícího a regulačního systému

 - servis a revize plynových, elektrických kotlů a plynových spotřebičů všech značek,
  autorizovaný servis společnosti

 - provádíme veškeré revize rozvodů plynu

 - drobné opravy a montáže v bytových rozvodech elektro, drobné elektropráce

 - provádíme revize rozvodů elektro

 - veškeré naše práce provádíme LEVNĚ - RYCHLE - KVALITNĚ

 - termín realizace práce u vás přizpůsobíme vašim časovým možnostem

 - objednávky a poptávky přijímáme telefonicky a nebo e-mailem -
24 hodin denně - 7 dní v týdnu

 - veškeré naše práce provádíme zejména ve Středočeském kraji a Praze

   FP INSTAL s.r.o. mobil: 776 628 888
PřehvozdÅ 54                          e-mail: info@fpinstal.cz

www.fpinstal.cz



AUTOSERVIS
tel.: 606 607 406, info@automalcev.cz 

 kompletní servis a kontroly
 kompletní diagnostika
 příprava a zajištění STK
 náhradní vozidlo po dobu opravy
 autoparking 

 (parkování v areálu s 24 hod. ostrahou)

 prodej náhradních dílů 
 (nové, repas., použité)
 klempířské práce      
 pneuservis       
 odtahová služba

ROSTOKLATY U PRAHY
 směr 
 kolínská výpadovka 
 z Prahy

 k
om

pl
et

ní
 s

er
vis

 vš
ech osobních a užitkových vozidel

 A
K

C
E:

 p
ro

hl
íd

ka

 vo
zid

el před zimou za 99 Kč

N
ab

íz
í  

 lik

vid
aci p

ojistných událostí

www.automalcev.cz

Pokud máte zájem o inzerci v ČBZ
jakéhokoliv typu, stačí se ozvat na  
jeden z níže uvedených kontaktů.

Nabízíme vysoce individuální 
přístup, takže vyjdeme vstříc 
přesně vaším potřebám!

Telefon:

736 249 946
Email:
reklama@yeti -studio.cz

Webové stránky:
www.yeti -studio.cz

Veselé Vánoce a štastný 
Nový rok přeje Vinotéka - 
Galerie moravských vín
otevřeno 24.12. od 9:00 do 13:00  
a 31.12. od 9:00 do 15:00

zavřeno 25. a 26.12. - 1. 1.

GALERIE  
MORAVSKÝCH  

VÍN

Na sváteční stůl víno od nás nabízíme : 
pozdní sběr - výběr z hroznú - výběr z bobulí 
- výběr z cibéb - ledová a slámová vína

- dárková balení
- sudové víno dodává vinař T. Krist 
( Milotice u Kyjova )



Dotýkejte se mrtvého moře v Kounicích. 
Ve všech našich oborech naleznete ozdravný program.
Je zde pro vás relaxační zóna v subtropickém skleníku, 
všechny prostory studia jsou obohaceny slaným vzduchem 
a nabízíme kompletní servis s individuální péčí o zákazníka.

Cvičení 
Pro kondiční cvičení je k dispozici vibrogym pro svalstvo 
celého těla, podpůrné cvičební stroje.

Ozdravné kůry 
Masáže, zábaly a lázně končetin s produkty Mrtvého moře. 
Vibrační masáže nohou, perličkové masáže nohou.

Biokosmetika a relaxace 
S produkty z Mrtvého moře působí proti alergiím, lupen-
ce ekzémům, akné artróze, artritidě, osteochandróze, 
revmatismu, stresu, nespavosti, při problémech s vlasovou 
pokožkou, při bolesti hlavy a migrénách.

Ve vlasovém studiu nabízíme dámské, pánské a dětské 
střihy. Barvení, přelivy, trvalou, odbarvování a melíry.
Foukaná, vodová, mytí regenerace, společenské účesy 
a bahenní kůry.

Holičství
Pánský střih - úprava vousů, holení, barvení.
Zažijete pocit z oholení, pro který se budete 
vracet.

Klasická mokrá, specielní pánská pedikúra, peeling, masáže 
– SPA léčivé procedury. Voskové a bahenní zábaly 
a modeláž nehtů. Nail art – lakování a koupel v magnéziu.

Klasická dámská a pánská, modeláž nehtů
gel, akryl, fi ber glass, nail art, p.schine. SPA léčivé 
procedúry, voskové a bahenní zábaly, masáže a magnézium.

ObeyYourBody kosmetika z Mrtvého moře, ošetření proble-
matické pleti a prevence. Osvěžení a omlazení, zjemňující 
a vyhlazující masáže, ochrana kožních buňek, povolené 
kůže, rozvoj kožních buněk a kompletní ošetření.

Vizážista
Proměny vzhledu, úpravy líčení, účesová tvorba, koncepce 
domácí péče, denní a společenské líčení.

Projektování staveb a inženýring v investiční výstavbě
Naší stěžejní specializací je technika prostředí staveb. 
Zdravotně technické instalace, vodohospodářské stavby, 
koordinace projektů, příprava staveb a dozory staveb.
Podívejte se na naše reference.

Tel.: +420 737 259 730

E-mail: studiopart@studiopart.eu
www.studiopart.eu

+420 605 243 882
+420 321 695 970

Adresa:
Kounice 50
289 15 Kounice

dálnice D11
EXIT 18

styl

styl

styl

Našim cílem je, aby jste vždy odcházeli od nás 
spokojení, z relaxovaní a usměvaví.

styl

styl

styl

Děkujeme všem zákazníkům za využití služeb salonu v roce 2012. Do nového roku 
přejeme všem stálým i novým klientům hodně štěstí. Jako dárek k nové návštěvě  
přijměte přiložený slevový kupon, kerý se vztahuje na jednu kompletní, libovolnou 
službu z naší nabídky. 
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